1. *Nocturnum furem.* (Cf. *pro Tullio*, 47 : *legem mihi de Duodecim tabulis recitavit, quæ permittit ut furem noctu liceat occidere, et tunc, si se telo defendat.*) Les lois des XII Tables n'étaient plus en vigueur au temps de Cicéron ; mais on les citait comme l'un des monuments incontestés de la sagesse humaine. Cf. *de Oratore*, 1, 195.

2. *Quoquo modo* (par opposition à *si se telo defenderet*) « se défendant ou non ».

3. *Telo.* Cf. Gaius, *Dig.*, 50, 16. 233 : *telum .. appellatur quod ab arcu mittitur, sed nunc omne significat quod mittitur manu.* En style juridique *telum* (propre-

ment « trait ») désigne toute arme offensive, par opposition aux armes défensives (*arma*).

4. *Puniendum.* Le sujet logique de ce verbe est facile à déduire du contexte : « *le fait* de tuer... ».

5. *Vi vis* : alliteration. Cf. § 30 : *vi victa vis*.

6. *Pudicitiam... eriperet*, « cherchait à déshonorer ». L'imparfait latin marque souvent l'effort ; cf. Virg., *Én.*, 6, 468 : *Lenibat dictis animum.* (Riemann, *Synt. lat.*, p. 212).

7. *Tribunus militaris.* Ce tribun, nommé C. Lusius, était le propre neveu de Marius (Valère Maxime, VI, 1, 12 ; Plutarque, *Marius*, 14).

ille summus vir scelere solutum periculo liberavit¹.

[10] Insidiatori vero et latroni² quæ potest inferri injusta nex? Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certe non liceret; si uti illis nullo pacto liceret. Est igitur hæc, judices, non scripta, sed nata lex³, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus⁴, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim⁵ et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. Silent enim leges⁶ inter arma, nec se expectari jubent, cum ei, qui expectare velit, ante injusta pœna⁷ luenda sit quam justa repetenda.

[11] Etsi⁸ persapienter et quodam modo tacite dat ipsa lex⁹ potestatem defendendi, quæ non hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa¹⁰

1. *Liberavit*. Cet exemple de justice contribua à rendre Marius populaire et à le faire nommer consul pour la troisième fois.

2. *Insidiatori et latroni*. Avant même de nommer Clodius, Cicéron le dépeint habilement sous les couleurs les moins flatteuses.

3. *Non scripta, sed nata lex*, « la loi naturelle ». Comparez le beau mouvement de Sophocle (*Antigone*, vers 451 et suiv.), et Cicéron, de *Legibus*, 1, 19 : *ante nata est quam scripta lex*.

4. *Expressimus*. Ces verbes se correspondent deux à deux, comme dans les antithèses qui suivent (*docti-facti, instituti-imbuti*). — Remarquez le nombre de cette phrase, dû à l'analogie des désinences; Ci-

céron lui-même la cite dans l'*Ora-
tor* (49-50).

5. *Vim* (latronum); *tela* (inimicorum).

6. *Silent... leges*. Même métaphore chez Lucain (*Pharsale*, I, 277) : *sed postquam leges bello siluere coactæ*.

7. *Pœna*. Mot à double sens : *dommage* qui pourrait être causé (p. ex., par le malfaiteur); et *peine légale* que la victime réclamerait ensuite contre l'agresseur.

8. *Etsi*, « cependant ». Ellipse analogue à celle de *quamquam* (§ 6). Supplétez : « pourquoi parlerais-je seulement de la loi naturelle? »

9. *Lex*, la loi écrite.

10. *Causa*, « l'intention ».

vetat, ut,—cum causa, non telum quæreretur,—qui sui defendendi causa telo esset usus, non hominis occidendi causa habuisse telum judicaretur¹. Quapropter hoc maneat² in causa, iudices; non enim dubito, quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id meminere-ritis, quod oblivisci non potestis, insidiatorem interfici jure posse.

Il n'est pas vrai que le sénat ait condamné d'avance comme un attentat le meurtre de Clodius. Le sénat a jugé seulement que dans ce fait, ainsi qu'en plusieurs autres semblables, l'emploi de la force est toujours un inconvénient qui compromet l'ordre public.

V. [12] Sequitur illud, quod a Milonis inimicis sæpissime dicitur, cædem³, in qua P. Clodius occisus⁴ est, senatum judicasse contra rem publicam esse factam. Illam⁵ vero senatus non sententiis suis solum, sed etiam studiis comprobavit. Quotiens⁶ enim est illa causa a nobis acta in senatu, quibus adsensionibus universi ordinis, quam nec tacitis nec occultis! Quando, enim frequentissimo senatu, quattuor aut summum⁷ quinque sunt inventi, qui Milonis causam non probarent? Decla-

1. *Judicaretur*. L'imparfait, parce que Cicéron exprime une formule générale; l'orateur veut marquer quelle a été l'intention première du législateur (Wagner).

2. *Maneat*, « reste acquis ».

3. *Cædem*, « bataille sanglante ».

4. *Occisus est*, l'indicatif, parce que le meurtre de Clodius n'est pas contesté par Cicéron.

5. *Illam* = *cædem Clodi*.

6. *Quotiens*. Le meurtre avait été commis le 18 janvier; les plaidoiries furent prononcées le 8 avril. L'affaire de la voie Appienne préoccupa donc pendant plus de deux mois et demi tous les esprits, et surtout les sénateurs.

7. *Summum*, « tout au plus ». On trouve aussi en ce sens *ad summum*.